
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 

Olavarría, 07 DIC 2022 

RES.FAC.ING.Nº 492/22 
 

VISTO 

La Nota SA N°113/22 presentada por la Ing. Isabel 

Riccobene, Secretaria Académica de la Facultad, por la 

cual eleva la propuesta de Calendario Académico 2023, y; 

 

CONSIDERANDO 

Que la RJ N°8349/22 aprueba el Calendario Académico 2023 

de la UNCPBA, y la Ing. Riccobene presenta una propuesta 

al respecto, para la Facultad de Ingeniería;  

Que es necesario establecer los distintos períodos del 

Calendario, tales como dictado de cuatrimestres y turnos 

de exámenes finales, entre otros; 

Que la Comisión de “Desarrollo Académico” ha analizado 

la propuesta y emite Despacho sugiriendo modificaciones 

respecto del Turno Febrero-Marzo (3° Llamado), Turno 

Julio (2° Llamado) y Turno Mesas Regulares Noviembre-

Diciembre;  

 

POR TODO ELLO 

En uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto de 

la Universidad, aprobado por Resolución Ministerial 

Nº2672/84 y modificado por la Honorable Asamblea 

Universitaria; 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE 

 

Artículo 1º: Apruébese, Ad-Referéndum del Consejo Académico, 

el Calendario Académico 2023 de la Facultad de Ingeniería, que 

como Anexo (2 folios) forma parte de la presente Resolución. 

 

Artículo 2º: Comuníquese, notifíquese, regístrese y archívese. 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 

ANEXO 

CALENDARIO ACADÉMICO 2023 – RES FI N°492/22 

PERÍODO ACADÉMICO 06/02/23 a 22/12/23 

REINSCRIPCIÓN - AÑO ACADÉMICO 2023 22/02/23 a 18/03/23 

PRIMER CUATRIMESTRE – PRIMER AÑO 06/02/23 a 07/07/23 

PRIMER CUATRIMESTRE – ASIGNATURAS CONTRAPUESTAS DE 

PRIMER AÑO, SEGUNDO AÑO Y SUPERIORES 

 

20/03/23 

 

a 

 

07/07/23 

Inscripción a comisiones 27/02/23 a 23/03/23 

Entrega de resultados Ciclo Introductor 05/04/23 a 12/04/23 

Inscripción a comisiones de primer año Planes de 
estudios 2023 

 

12/04/23 

 

a 

 

18/04/23 

Entrega de Cursadas 07/07/23 

Semana de Mayo (sin clases) 22/05/23 a 27/05/23 

Receso Académico-Administrativo Feriados 

Académicos y Administrativos 
S/Resolución JE8349/22 a definir 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 14/08/23 a 01/12/23 

Inscripción a comisiones 31/07/23 a 19/08/23 

Entrega de Cursadas 01/12/23 

Semana del Estudiante (sin clases) 18/09/23 a 23/09/23 

Olimpíadas Interfacultades S/Resolución JE8349/22 a definir 

EXÁMENES FINALES 

Turno Mesas Regulares Febrero – Marzo  

1º Llamado 13/02/23 a 18/02/23 

2º Llamado 27/02/23 a 04/03/23 

3º Llamado (Regulares-Libres) 13/03/23 a 18/03/23 

Parciales Libres 06/03/23 a 11/03/23 

Preinscripción a Libres 15/02/23 a 24/02/23 

Turno Abril 

Preinscripción 03/04/23 a 10/04/23 

Llamado 24/04/23 a 29/04/23 

Turno Mayo 

Preinscripción 02/05/23 a 05/05/23 

Llamado 29/05/23 a 03/06/23 

Turno Junio 

Preinscripción 05/06/23 a 09/06/23 

Llamado 26/06/23 a 01/07/23 

Turno Mesas Regulares Julio 

1º Llamado 10/07/23 a 15/07/23 

2º Llamado (Regulares-Libres) 07/08/23 a 12/08/23 

Parciales Libres 31/07/23 a 04/08/23 

Preinscripción a Libres 05/07/23 a 11/07/23 

Turno Agosto 

Preinscripción 31/07/23 a 04/08/23 

Llamado 28/08/23 a 02/09/23 

Turno Septiembre 

Preinscripción 04/09/23 a 08/09/23 

Llamado 25/09/23 a 30/09/23 

Turno Octubre 

Preinscripción 02/10/23 a 06/10/23 

Llamado 23/10/23 a 28/10/23 

    



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 

Turno Mesas Regulares Noviembre – Diciembre 

1º Llamado 01/12/23 a 07/12/23 

2º Llamado (Regulares-Libres) 16/12/23 a 22/12/23 

Parciales Libres 11/12/23 a 16/12/23 

Preinscripción a Libres 27/11/23 a 01/12/23 

 

OLIMPÍADAS INTERFACULTADES 

Sujeta al desarrollo de las Olimpíadas Estudiantiles, según 

lo informe la Secretaría de Bienestar Estudiantil de la 

UNICEN. 

SEMANA NACIONAL DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGIA 
Según lo establezca el Ministerio de Ciencia, Tecnología 

e Innovación de la Nación.        

RECESO INVERNAL 
Según lo defina la Dirección General de Cultura y Educación 

de la Provincia de Buenos Aires – DGCyE.    

NO HABRÁ ACTIVIDAD ACADEMICA NI ADMINISTRATIVA: 

Domingo 01 de enero - Año Nuevo. 

Lunes 20 y martes 21 de febrero – Carnaval. 

Viernes 24 de marzo - Día Nacional de la Memoria por la 

Verdad y Justicia.   

Domingo 02 de abril - Día del Veterano y de los Caídos en 

la  Guerra de Malvinas. 

Jueves 06 y viernes 07 de abril – Jueves y Viernes Santo.  

   Lunes 1º de mayo – Día del Trabajador. 

Jueves 25 de mayo – Día de la Revolución de Mayo. 

Sábado 17 de junio – Paso a la Inmortalidad del General 

Martín  Miguel de Güemes. 

Martes 20 de junio – Paso a la Inmortalidad del General 

Manuel Belgrano.    

Domingo 9 de julio – Día de la Independencia. 

Lunes 21 de agosto - Paso a la Inmortalidad del Gral. José 

de San Martín.   

Jueves 21 de septiembre - Día del Estudiante. 

Lunes 16 de octubre – Día del Respeto a la Diversidad 

Cultural.  

Lunes 20 de noviembre – Día de la Soberanía Nacional. 

Viernes 8 de diciembre – Inmaculada Concepción de María. 

 Lunes 25 de diciembre – Navidad. 

 

Aniversarios de fundación de Olavarría: 25 de noviembre. 

 

NO HABRÁ ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA 

26 de noviembre (Día del Nodocente). 

NO HABRÁ ACTIVIDAD ACADEMICA 

15 de mayo (Día del Docente Universitario). 


